Ata da 29ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 11 de outubro de 2022.

Às onze horas e treze minutos do dia onze de outubro de dois mil e vinte e

dois, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a

Vigésima Nona Sessão Ordinária no Segundo Período do Trigésimo Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, convidou o ver. Halter Pitter dos Santos da Silva a

assumir a função de Primeiro Secretário, e pediu ao Segundo Secretário que

fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as ausências dos

senhores Marlon Pereira da Rocha e Pablo Soares de Lira. Em seguida,

colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir,

pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: n.o1868/22,

de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a celebrar

convênio com Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Empresa de

Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP-RJ; n.o1869/22, de

autoria da Mesa Diretora, que altera dispositivos da Lei 1.193 de 16 de

julho de 2020, extingue o cargo de Assessor Jurídico Legislativo, cria o

cargo de Procurador Geral e regulamenta a dispensa de assinatura de folha

de ponto para Cargos Comissionados; n.o1870/22, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a inclusão da educação

alimentar como temas a serem abordados nas escolas municipais de

Guapimirim; n.o1871/22, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre

abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação;

REQUERIMENTOS: n.o054/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves (Moção de Aplausos para a Srª Fábia Dalia da Silva Caruzo);

n.o055/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves (Moção de

Aplausos para a Sr.ª Maria das Graças de Souza Sampaio); INDICAÇÕES:

n.os 712, 713 e 714/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de

Souza; n.os 715, 716 e 717/22, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos

Domingos; n.os 718, 719 e 720/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes; n.os 721, 722 e 723/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves; n.os 724, 725 e 726/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva; n.os 727, 728 e 729/22, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha; n.os 730, 731 e 732/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar;

n.os 733, 734 e 735/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do

Nascimento. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, o senhor Alex Rodrigues

Gonçalves (Leleco), que solicitou que os Requerimentos 054 e 055/22,

ambos de sua autoria, fossem incluídos na Ordem do Dia desta Sessão em

regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO

DIA. Em pauta, pedido de urgência verbal feito pelo ver. Alex Rodrigues

Gonçalves para votação dos Requerimentos 054 e 055/22, ambos de sua

autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1835/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, dispõe sobre a

instalação de bicicletários no município de Guapimirim e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1836/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de

Souza, que institui a Semana Municipal de Conscientização Sobre o Uso da

Internet por Crianças e Adolescentes no município de Guapimirim e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1844/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar,

que autoriza o Poder Executivo a criar um banco de oportunidades

municipal denominado “Tem Emprego Aí”, no município de Guapimirim.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1816/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui no

calendário oficial de eventos do município de Guapimirim a “Semana

Municipal do Brincar”, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1832/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

dispõe sobre a proibição de uso de cerol, e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1838/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui o

“Programa de Proteção e Promoção dos Mestres e Mestras dos Saberes e

Fazeres das Culturas Populares”. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1842/22, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que dispõe sobre a obrigatoriedade de manter guarda-

vidas nos locais que menciona e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1847/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

dispõe sobre a criação da Carteirinha Estudantil Digital das redes pública

e privada de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Requerimentos n.os 054

e 055/22, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves (Moções de

Aplausos). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, os

Requerimentos foram aprovados por unanimidade em única discussão.

Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de

todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às

dez horas do dia dezoito de outubro próximo vindouro, e encerrou esta

sessão quando eram onze horas e vinte e quatro minutos. Nada mais tendo

a registrar, eu, Halter Pitter dos Santos da Silva, __________________,

Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.